CAN,{ARA MI-NICIPAL DE PR.ACiNHA
íer. Lino do Prado Lorenzo
EST.{DO D} 5-\O P \t t (}

{\-. s"{-\rüs }L\Ío\r §.' 193 Cr\rRO CIr }i.190'1100 rorr'r.{\ !)lâ 3s5l lla:
E-mail: cara ara ?] crm ãieprÀ.ilú a.5p - g ú1'-br

lndicação f $0212023.

Excelentíssima Senhora,

Carina dos Santos Rodrigues Cruz,

DD" Presidente da Câmara N{unicipal de Pracinha/SP.

Requerente: VERaADoR EDUARDo BÉRNARDO CRl,z

Requerido: PREFEIIT,:RÀ MUNICIPAL DE PRACINHA

6e.ada PoÍ:^l: or Pts'tsrd rlr

Ementa: Indica o envio de projeto de lei a

Câmara Municipal vi§àndo à correção do
valor do AUXILIO ALIMENT,AÇÀO Para
Rl§ 20,0$ por dia efetivamente trabalhado'

INDICO ao Excelentissimo Senhor IrreÍeito Níunicipal de Pracirrha. Sr'.

MAURILEI ÀPARECIDO DIAS DA SILVÀ, obedesendo aos tcrÍIos regimenlais r-igentes.

dentro dirs Íbrmalidacles legais, que seja enviado projeto de iei a esta câmara municipal visarido à
correção do valor do AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA RS 2ü'00 pot' dia eÍtrivanreltc
trabalhado.

Justifica-sc, senhor prefeilo, a presente indicação, tcndo cm vista que é

necessário recompor o podcr de compra do rettrido beneficic devido à inflação ocorrida nos

iútimos 12 meses. Ressalta-se ainda que, o auxilio alimentação sofreu considemvelmente perca de

poder de compra ao longo dos ültimos 15 anos devido a não correçãô pcÍiódica do mesmo.
Para que vossa seúoria tenha uma melhor compreensão, contbrrne a lei

municipal n'355i2008, o auílio corresponclia a R$i50,00 mensais. ou seje.36.14y; do valor tlo
salario mínimo vigente à época (R$ 41 5.00), atualmenl.e o rtilor pago por riia etetivamente
trabalhado ó de (R$i 1 5,00), o que conesponde a um valor medio de R.$ 3 30.00 urensais, equivalente
a 25% do salário mínimo (RS 1.302,00).

Assim sendo. corn correção do valor diário para o valor acinra citado, o
valor diário do Auxílio Alimentação concsponderá a 34% do saiário minimo vigenle, (Ít§i .140,0{)

cm média por mês), de mo<lo a devolyer consideravelmente o poder rle compra perdido no períoclo

acima descritr:.
Por fim, considerando os relevantes serviços prestados à população pelos

nossos firncionários, bem como a as justiÍicativas acima mencionadas, solicito a Vossa Excelência
qr.re estude com atçnçào a prÊsente preposição e na niedida do possivel, procurc atendê-la.

Câmrua lr{unicipal de Pracinha,SP,24 de levereiro de 2023.

:Vcreador-